
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 1593 / 2022

Prot. corr. 17/22-16/1/1-10(12800) 

OGGETTO: Interventi di accoglimento di minori stranieri non accompagnati. Prosecuzione dei servizi di 
accoglienza ordinaria e neomaggiorenni dal 01/07/2022 al 31/12/2022. Incremento degli accertamenti e 
degli impegni di spesa. 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

il  Comune di  Trieste in ottemperanza alla  Legge n.  47 del  06 maggio 2017 recante Disposizioni  in 
materia  di  misure di  protezione dei  minori stranieri  non accompagnati,  e conformemente a quanto 
stabilito  dall'art.  403 del  codice civile,  ha il  preciso obbligo all’accoglimento di  minori  stranieri  non 
accompagnati reperiti nel suo territorio e che il mancato accoglimento costituisce, ai sensi dell’art. 328, 
primo comma, del codice penale, un’omissione di atti d’ufficio nonché una responsabilità diretta per 
mancata tutela del minore e rifiuto di assistenza;

Richiamata la  determinazione dirigenziale 3350/2021 dd.  25/11/2021 con la quale, nelle more 
dell'avvio di una nuova procedura per l'individuazione di soggetti cui affidare il servizi di accoglienza di 
minori stranieri non accompagnati per le Amministrazioni di cui all'articolo 43, comma 1, lettera b) della 
L.R. 26/2014, si è autorizzata la proroga delle convenzioni in essere per la durata di sei mesi, fino al 
30/06/2022 del  servizio  di  l'accoglienza  di  minori  stranieri  non accompagnati  ritrovati  sul  territorio 
comunale e di ex minori stranieri non accompagnati divenuti maggiorenni che godono di decreto di  
proroga  amministrativa  ai  fini  della  conclusione  del  percorso  formativo,  alle  stesse  condizioni 
attualmente  vigenti,  nonchè  il  proseguimento  dei  servizi  di  accoglienza  ordinaria  e  neomaggiorenni 
fornito da strutture non convenzionate, aggiornando altresi' l'elenco delle strutture utilizzate;

Preso atto che la Regione Friuli  Venezia Giulia sta predisponendo un Regolamento per la disciplina 
delle procedure di autorizzazione, vigilanza e accreditamento delle strutture residenziali, semiresidenziali e a 
ciclo diurno che svolgono attivita' socioassistenziali, socioeducative e sociosanitarie a favore di minori, in 
attuazione degli articoli 31 e 33 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e 
servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale),  destinate anche all'accoglimento di 
minori stranieri non accompagnati  secondo la previsione dellart. 3 comma 1, lettera c) e neomaggiorenni in 
proroga amministrativa secondo la previsione dellart. 3 comma 2, lettera b) della bozza di regolamento;

Responsabile del procedimento: la Direttrice di Dipartimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di P.O. Dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: l'Itr. Amm.vo Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1593 / 2022



Pag. 2 / 5

Ritenuto, nelle more dell’approvazione del Regolamento succitato e dell’avvio delle procedure di 
accreditamento ivi previste per l'individuazione di soggetti disponibili all'accoglienza di minori stranieri non 
accompagnati ritrovati sul territorio comunale e nell’attesa di indicazioni regionali, di  dover autorizzare la 
prosecuzione dei servizi di accoglienza attualmente in essere per la durata di sei mesi, fino al 31/12/2022, 
alle stesse condizioni attualmente vigenti con tutte le strutture interessate;

Dato atto che è stata effettuata una ricognizione tra i soggetti convenzionati  e non, chiedendo a tutti 
di  manifestare  la  disponibilità  alla  proroga  dei  servizi  di  accoglienza  per  la  durata  di  sei  mesi,  fino  al 
31/12/2022, alle stesse condizioni attualmente vigenti, nelle more  dell’attuazione del Regolamento succitato 
e dell’avvio delle procedure di accreditamento ivi previste;

A seguito  della  succitata  ricognizione sono pervenute  le  formalizzazioni  alla  disponibilità  alla 
proroga dalle seguenti strutture:

1. Centro  formazione  professionale  Cividale  Società  cooperativa  Sociale  (CIVIFORM), 
Cividale del Friuli (UD);
2. Casa dello Studente Sloveno – Slovenski Dijaski dom – Srecko Kosovel, Trieste;
3. Duemilauno Agenzia Sociale Società Cooperativa Sociale Onlus, Trieste;
4. EOS Cooperativa Sociale Onlus, Trieste;
5. Comunità La Fonte Onlus, Trieste;
6. Fondazione Opera Sacra Famiglia, Pordenone;
7. Fondazione Casa dell'Immacolata don Emilio de Roja, Udine;
8. Lybra Società Cooperativa Sociale Onlus, Trieste;
9. Santa Angela Merici Società Cooperativa Sociale, Cividale del Friuli (UD);
10. Convitto Salesiano S. Luigi di Gorizia; 
11. AEDIS societa' cooperativa sociale onlus, Via Campoformido 1, Pasian di Prato UD;
12. Istituto Salesiano G. Bearzi,  Via don Bosco 2, Udine;
13. Associazione Casa Famiglia Gesù Bambino, Via Petronio 26, Trieste; 
14. Associazione Emmedue, Via L'Aquila 18, Montesilvano (PE);
15. Gemona Servizi- onlus società cooperativa sociale, Via Brondani 104, Gemona del Friuli (UD);
16. Hanna House cooperativa sociale, Via Palazzetto 42, Fiumicello Villa Vicentina (UD);
17. Associazione La Fenice onlus, Via Volta 2b, Sulmona (AQ);
18. Associazione Nazionale Italia Pakistan, Via Elia 120, Trepuzzi (LE);
19. Associazione Nazionale ODISSEA onlus, Via Murano n. 22, Riccione (RN),
20. OIKOS onlus, Stradone Zuino Nord 1201,  Torviscosa, UD;
21. Associazione Il Piccolo Principe, Via del Bordone, 48/54, Bologna;
22. SIRIO soc. Coop. Sociale, Via Montegrappa n. 50, Campobasso;
23. Associazione Tamata, Via Veduro 3, Castenaso, BO;

Considerato che:

• il Ministero dell'Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione:
a) ha istituito il Fondo per l'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati a seguito del quale 

eroga il contributo giornaliero pro capite nella misura massima stabilita di euro 45,00;
b) con circolare n. 16153 dd. 19/05/2022 ha comunicato che, considerata la dotazione finanziaria 

del Fondo per il triennio 2022-2024  e la stima delle esigenze di accoglienza , ha rideterminato 
il contributo, con riferimento ai costi effettivamente sostenuti a decorrere dal 1 luglio 2022, 
nella misura massima di euro 60,00 iva inclusa pro die pro capite;

Responsabile del procedimento: la Direttrice di Dipartimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di P.O. Dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: l'Itr. Amm.vo Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1593 / 2022



Pag. 3 / 5

• la Regione Friuli Venezia Giulia, ai sensi della L.R. 31/2015,  autorizza il rimborso in misura 
pari al 100 per cento delle spese che restano a carico dei Comuni  per l'accoglienza e l'ospitalità  
di minori stranieri non accompagnati rintracciati sul proprio territorio, al netto dei contributi 
richiesti al Ministero dell'Interno, per il tramite delle Prefetture, nonchè le spese sostenute per i 
c.d. "neomaggiorenni" per la conclusione di percorsi formativi;

Ritenuto,  quindi,  di  procedere all'incremento degli  accertamenti per l'importo complessivo di 
euro 3.075.107,00 come sotto indicato :

• al capitolo 30500 "Contributo dello Stato per Interventi a cura del servizio Domiciliarità" 
del Bilancio 2022, acc. 1215/2022, incremento di euro 1.697.067,00;
• al capitolo 44300 "Contributi della Regione per Interventi a favore di minori a cura del 
Servizio  Strutture  e  Interventi  Disabili,  Casa,  Ins.  Lav.,  Accoglienza"  del  Bilancio  2022,  acc. 
1216/2022, incremento di euro 1.131.378,00;
• al capitolo 44300 "Contributi  della Regione per Interventi a favore di minori a cura del 
Servizio Strutture e Interventi Disabili, Casa, Ins. Lav., Accoglienza" del Bilancio 2022, acc. 1217/2022, 
incremento di euro 246.662,00 relativo alla proroga amministrativa dei  neomaggiorenni;

Ritenuto di procedere, altresi', all'incremento degli impegni di spesa necessari alla copertura dei 
costi del servizio di accoglienza al cap. 00550660 per complessivi euro 3.075.107,00 pari alla stima dei  
costi fino al 31/12/2022, come segue:

• imp.  26836/2022  euro  1.785.105,00  per  la  proroga  amministrativa  dei  servizi  di 
accoglienza in strutture convenzionate;
• imp.  26837/2022  euro  1.043.340,00  per  la  proroga  amministrativa  dei  servizi  di 
accoglienza in strutture non convenzionate;
• imp. 26838/2022 euro 246.662,00 per la proroga amministrativa dei servizi di accoglienza 
per i neomaggiorenni;

Dato atto che la spesa effettivamente sostenuta sarà quella corrispondente ai posti occupati da 
ciascun minore per i giorni di effettiva permanenza presso la struttura di collocamento;

Atteso che:
• gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

Dato atto che:
• con delibera consiliare n. 26 dd. 31 maggio 2022  è stato approvato il nuovo Bilancio di 
previsione dell'Ente 2022-2024;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

Responsabile del procedimento: la Direttrice di Dipartimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di P.O. Dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: l'Itr. Amm.vo Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1593 / 2022



Pag. 4 / 5

pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);
• ai sensi dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci previsti dal D.Lgs 
23 giugno 2011 n.  18,  l'obbligazione giuridica derivante dal  presente provvedimento verra'  a 
scadenza nel 2022 per un importo pari a Euro 3.075.107,00 ;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

                             anno 2022 –  Euro 3.075.107,00 

Visti gli artt. 107, 183, 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.267 nonché l'art.131 
dello Statuto Comunale in vigore;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. nelle  more  dell'attuazione  del  Regolamento  che  la  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  sta 
predisponendo per la disciplina delle procedure di autorizzazione, vigilanza e accreditamento delle 
strutture  residenziali,  semiresidenziali  e  a  ciclo  diurno  che  svolgono  attivita'  socioassistenziali, 
socioeducative e sociosanitarie a favore di minori, in attuazione degli articoli 31 e 33 della legge 
regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela 
dei  diritti  di  cittadinanza  sociale)  destinate  anche  all'accoglimento  di  minori  stranieri  non 
accompagnati, di autorizzare la prosecuzione dei servizi di accoglienza attualmente in essere per 
la  durata  di sei mesi,  fino al  31/12/2022, alle stesse condizioni attualmente vigenti  con tutte le 
strutture interessate;

2. di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati : 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione

Note

2022 20220001215 Interv. accoglim. minori 
stranieri non accompagnati 
01/01/2022 al 30/06/2022

00030500 1.697.067,00 +  

2022 20220001216 Interv. accoglim. minori 
stranieri non accompagnati 
01/01/2022 al 30/06/2022

00044300 1.131.378,00 +  

2022 20220001217 Interv. accoglim. minori 
stranieri non accompagnati 
01/01/2022 al 30/06/2022

00044300 246.662,00 +  

3. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  della  riscossione  dell’entrata  in  argomento  è  il 
seguente:

• anno 2022 - euro   1.697.06700
• anno 2022 - euro   1.131.378,00
• anno 2022 - euro      246.662,00

Responsabile del procedimento: la Direttrice di Dipartimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di P.O. Dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: l'Itr. Amm.vo Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1593 / 2022



Pag. 5 / 5

4. di incrementare gli impegni di spesa necessari alla copertura dei costi del servizio di 
accoglienza al cap. 00550660 per complessivi euro 3.075.107,00 pari alla stima dei costi fino al 
31/12/2022, come segue:

Anno Impegno/Pren
. Sub Descrizione Cap Importo Segno 

Variazione Note

2022 20220026836 0 Interv. accoglim. minori 
stranieri non accompagnati 
01/01/2022 al 30/06/2022 - 
strutture convenziona

00550660 1.785.105,00 +  

2022 20220026837 0 Interv. accoglim. minori 
stranieri non accompagnati 
01/01/2022 al 30/06/2022 - 
strutture non convenz

00550660 1.043.340,00 +  

2022 20220026838 0 Interv. accoglim. minori 
stranieri non accompagnati 
01/01/2022 al 30/06/2022 - 
neomaggiorenni

00550660 246.662,00 +  

5. di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta, interamente coperta con contributo statale 
e regionale, sara' quella corrispondente ai posti occupati da ciascun minore per i giorni di effettiva 
permanenza presso la struttura di collocamento; 

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra'  scadenza nel 2022;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio,  introdotte dai commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della  Legge n. 208/2015 (c.d.  Legge di 
stabilita' 2016) ed e' ripartito come segue:

• euro  1.785.105,00 nel 2022
• euro  1.043.340,00 nel 2022
• euro     246.662,00 nel 2022

8. di autorizzare la liquidazione della spesa a consuntivo in base al numero di MSNA 
effettivamente ospitati e su presentazione di fatture riscontrate regolari e conformi.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: la Direttrice di Dipartimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di P.O. Dott.ssa Michela Indrio Tel: 0406754522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: l'Itr. Amm.vo Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: cristina.dovier@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1593 / 2022



 Atto n. 1593 del 29/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/06/2022 11:02:27


